nos non esse iudicem competentem dictarum parcium et cause supra-
scripte, maxime cum non sit de casibus comprehensis in convencioni-
bus inter comunia Ianue et Saone vigentibus, quibus Saonenses seu
ipsum comune Saone Ianue valeant conveniri et sic ut supra dicimus
et pronunciamus omni modo, iure, via et forma quibus melius possu-
mus, presentibus et instantibus dictis dominis Iohanne et Ugolino dictis
nominibus et absentibus dictis Raffaele et Antonio dictis nominibus,
tamen admonitis ut in actis apparet. Data, lata et pronunciata fuit ut
supra hec sententia per prefectum dominum . . vicarium, pro tribuna-
li sedentem ut supra, et lecta, testata et publicata per me Iacobum de
Camulio, notarium infrascriptum et scribam actorum huius cause, Ianue,
in palacio comunis, ad bancum iuris solitum prefecti domini . .
vicarii, anno dominice nativitatís M^oCCCC^o, | (c. CCCI r.) indicione no-
na secundum cursum Ianue, die decima septima decembris, hora pri-
me. Testes Iohannes de Carrega et Iacobus de Murazana, notarii pu-
blici, cives Ianue ad hec vocati et rogati.

Ego Iacobus de Camulio quondam Iofredi, imperiali auctoritate
notarius publicus et curie prefecti domini . . vicarii scriba, dictam sen-
tentiam rogatus recepi, scripsi, legi et fui testatus, licet aliis multis oc-
cupatus per alium extrahai fecerim, in quorum omnium fidem et testi-
monium me subscripsi et signum meum instrumentorum apposui con-
suetum.

Copiatum hic manu mei Antonii Griffi, notarii et comunis Saone
cancelarii, iubsu et mandato dominorum Ancianorum.

^a Ianue: così B ^b novembris: così A, B; è probabile si tratti di errore:
quanto segue induce a ritenere più corretta la data seguente, cioè il 15 ottobre
^c reddere: traddere in A ^d diffinitivam sententiam in A ^e dictis: om. A
^f pendente: ponderato in A.

1416, gennaio 20, <Genova>

*Il doge di Genova ordina agli esattori delle gabelle di attenersi,
nei confronti dei Savonesi, alle norme di cui al n. 654.*

Copia autentica [B], dagli atti della cancelleria del comune di Genova, ASS, *Pergamene*, II, 92 (contiene anche i nn. 654, 655); copia autentica [C], da altra copia autentica estratta dagli atti della cancelleria del comune di Genova, *Registro II*, c. CCCI r.; per l'autenticità di C cfr. ASS, *Pergamene*, II, 124, 162, anche se il confronto grafico lascia qualche dubbio sull'identità delle mani.

Regesto: Noberasco¹, p. 174.

Copia cuiusdam precepti facti parte illustris (facti) cabellotis quorumcumque introituum Ianue et specialiter collectoribus caratorum, ut infra copiat per me Antonium de Rogerio, notarium et comunis Saone cancellarium.

✠ MCCCCXVI, die xx^a ianuarii. Parte illustris domini ducis Ianuensium etc. mandatur vobis universis et singulis cabellotis quorumcumque introituum Ianue, et specialiter collectoribus caratorum, quatenus efficaciter observetis universis et singulis Saonensibus declarationes factas super conventionibus et franchisiis eorum, scriptas manibus Antonii de Credencia cancellarii et Manfredi Ihorli, MCCCCX, die mercurii VIII mensis aprilis, nec contra ipsas declarationes modo aliquo presumatis venire, sub pena qualibet a vobis eius arbitrio exigenda, cum ipse dominus dux sit omnino dispositus quod per ipsos Saonenses debitum vobis fiat.

Die xxii ianuarii. Nicolo de Freihi, nuntius de targetis, retulit se supradictum preceptum presentasse supradictis^a collectoribus.

Extractum est ut supra de actis publicis cancellarie ducalis comunis Ianue^b.

(S. P.) Benedictus de Andoria, cancellarius.

^a dictis in B

^b Extractum-Ianue: om. B.

672

1415, agosto 16, Genova

Ludovico Pagano de Montevico, delegato del podestà di Genova, a norma delle convenzioni vigenti tra i comuni di Genova e di Savona, anche in considerazione dell'inserta lettera del 27 maggio 1415, in-

dirizzata dagli organi di governo del comune di Genova a quelli del comune di Savona sullo stesso argomento, esenta Giovanni Natono, savonese, dalle imposizioni fiscali pretese dagli esattori genovesi.

Copia semplice [C], da copia autentica estratta dagli atti della cancelleria del comune di Genova, *Registro II*, c. CCCI v.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Copia cuiusdam sententie lacte contra comeriharios Ianue.

In nomine Domini amen. Nos Ludovicus Paganus de Monteviso, legum doctor et in hac parte delegatus spectabilis domini potestatis Ianue, pro tribunali sedentes in loco infrascripto quem nobis ad hec pro iuridico, idoneo et competenti ellegimus et deputavimus, cognitor et decisor cuiusdam questionis vertentis inter Petrum Bellogium, emptorem et collectorem unius pro centenario et dimidii pro centenario, nomine et vice charatorum maris et denarii pro libra, suo proprio nomine et nomine et vice sociorum suorum qui participant in dictis introytibus, ex una parte, et Iohannem Natonum, civem Saone, ex parte altera, que quidem questio tallis erat in effectu: petebat namque dictus Petrus suo et dictis nominibus a dicto Iohanne Natono dritum de cantariis quindecim ramorum, qui abscondunt ad summam librarum centum triginta quinque ianuinarum, quos ramos dictus Iohannes detulit ad civitatem Saone et versa vice dictus Iohannes dicebat se esse exemptum et nil solvere debere vigore conventionum initarum inter commune Ianue et commune Saone, et dictus Petrus replicavit^a dictum Iohannem teneri et non esse exemptum vigore dictarum conventionum, quia dicti Saonenses non observabant convenciones predictas, propter quod, tam ex dispositione iuris communis quam ex forma dictarum conventionum, ipsi non tenebantur observare dictas convenciones, postquam dicti Saonenses non observabant dictas convenciones communi et hominibus civitatis Ianue, actento maxime tenore cuiusdam littere destinate per tunc dominum duces Ianuensium et eius conscilium, cuius tenor sequitur in hac forma:

Dux Ianuensium etc., et conscilium Ancianorum egregiis viris Iohani Adurno, potestati et capitaneo, ac Ancianis civitatis Saone nobis carissimis. Viri egregii, nobis carissimi. Audicto domino Vadino de Gambarana legum doctore, ambaxatore vestro, super querela nobis vestra

parte exposita de mercibus per nostros comeriharios vestris civibus hic detemptis et complacere inde volentibus vestris requisicionibus et pro observacione convencionum vestrarum, mandavimus immediate dictas merces, omni sublata molestia, expediri et proinde vos ortamur et suademus quatenus cives vestros taliter reguletis et moneatis quod in expedicione suorum navigiorum ac eorundem mercium et bonorum contenta in convencionibus iam dictis observent, alioquin cogeremur licet invicti indemnitati nostri comunis adhibere remedia. Ius enim et equitas omnes suadent ac nobis, sic vobis libere complacentibus, vicem parem, in hiis presertim que iusticie sunt, redatis. Data Ianue, m^occcc^oxv, die xxvii maii.

Post quarum presentacionem literarum, quidam Philippus Vegerius de Saona aplicuit cum quadam eius navi Saonam de partibus Sicilie et non venit ad se expediendum ad dicta expedicamenta sive gabellas in civitate Ianue prout tenebatur vigore dictarum convencionum et versa vice dictus Iohannes replicabat quod si dictus Petrus et socii debebant aliquid habere ad ^b Philippo, occaxione premissa, debebat agere contra dictum Philippum et ab eo consequi debitum suum et quod propter hoc quod dictus Philippus non solvisset non propterea tenetur ipse Iohannes ad solucionem dictorum ramorum. Vissis igitur dicta requisitione, excepcionibus productis per ipsas partes, vissis convencionibus dictarum communitatum et litteris de quibus supra fit mencio et vissis allegacionibus dictarum parcium et omnibus hiis que dicte partes coram nobis dicere et allegare voluerunt tam horetenus quam in scriptis et super predictis omnibus et singulis matura et dilligenti deliberacione prehabita, Christi et beate Marie virginis eius matris nominibus invocatis eaque semper habentes pre oculis et in mente, pro tribunali sedentes ut supra in suprascripto, in hiis scriptis dicimus, sententiamus, pronunciamus et declaramus ut infra, videlicet quia dicimus et ^c pronunciamus dictum Iohannem Natonum, rebus sic se habentibus prout se habent, non teneri ad solucionem dictorum introytuum sive gabellarum pro dictis ramis seu occaxione ipsorum et quia dicte partes habuerunt iustam causam litigandi, ipsas et quamlibet ipsarum absolvimus ab expensis factis hinc inde et absoluctas esse pronunciamus, presentibus dictis partibus, audientibus et intelligentibus. Lacta, data, sentenciata, pronunciatum est ut supra per dictum dominum vicarium et comisarium predictum et lecta, testata et publicata per me Iohannem de Carrega, notarium

Ianuensem, in palacio Serravalis communis, videlicet in camera studii et cubiculari dicti domini vicarii, anno dominice nativitatis M^oCCCC^oXV, indictione VII^a secundum cursum Ianue, die veneris XVI^o augusti, in vespere, presentibus testibus dominis Damiano Palavicino legum doctore, Opecino Spinula de Luculo quondam domini^d Luchexii et Antonio de Precipiano notario, filio Iacobi, civibus Ianue, ad hec vocatis et rogatis.

Extractum est ut supra etc.

(S. P.) Iohannes de Carrega notarius.

^a *Corretto su replicabat* ^b *ad: così C* ^c *et: in soprilinea* ^d *segue depennata parola illeggibile.*

673

1416, luglio 17, <Genova>

Ludovico del Carretto, podestà di Genova, ordina agli esattori delle gabelle del comune di Genova di non esigere alcun tributo sulle merci che i cittadini di Savona esportano da Genova per loro proprio uso, purché le stesse non siano dirette oltre capo Corvo e Monaco.

Copia semplice [C], da copia autentica estratta dagli atti della cancelleria del comune di Genova, *Registro II*, c. CCCII r.

Copia infrascripte declaracionis et mandatorum superinde factorum contra comeriharios Ianue, lacte per dominum potestatem Ianue etc.

✠ M^oCCCCXVI, die XVII iulii. De mandato magnifici et potentis domini Ludovici de Carreto, ex marchionibus Saone, potestatis Ianue, vos universi et singuli emptores seu collectores cabellarum et seu introytuum, expedicamentorum, rippe et quorumcumque pedagiorum pro quibus vel occaxione quorum solvatur vel cogi possit quicumque de seu pro exitu abhinc de rebus et merchantiis vel bonis que mituntur Saonam per mare vel per terram, nichil occaxione dictorum introytuum vel pro eis exigatis, petatis vel colligatis scilicet pro exitu ab hominibus et distric-tualibus Saone pro extrahendo de civitate Ianue per se vel alium pro

ipsis, que scilicet res et merces essent ipsorum Saonensium et de eorum propriis peccuniis acquisite, de quo stetur proprio sacramento ipsorum Saonensium vel habentium speciale mandatum ab eis, mitendis per mare vel per terram Saonam et deinde mittendis vel consumendis etiam ubique per terram vel per mare pro ipsorum Saonensium libera voluntate, quocumque impedimento cessante, dumtamen non mittantur ultra Corvum et Monachum. Et predicta mandavit dictus dominus potestas, visis prius et diligenter examinatis conventionibus vigentibus inter dictum comune Ianue, ex una parte, et dictum comune Saone, ex altera, ac etiam declaracionibus inde emanatis anno Domini MCCCCX, die VIII mensis aprilis¹. Quapropter etiam dictus dominus potestas casavit omnes securitates et fideiubiones prestitas per dictos sive aliquos Saonenses ipsis emptoribus seu collectoribus pro predictis sive ipsorum occasione et ipsas securitates pro cassis et annullatis haberi vult, et hoc ad instanciam domini Vadini de Gambarana legum doctoris, tamquam ambaxiatoris dicti comunis Saone et pro ipso comuni in predictis agentis.

Ea die. Antonius de Sancto Thoma nuncius retulit se hodie de mandato dicti domini potestatis, ex infrascripti mandati in scriptis adiecto in eo nomine Thome Boneti notarii, personaliter dedisse et presentasse dictis comerihariis expedicamentorum ripe grosse, canne, pannorum et quibuscumque aliis cabellotis dugane et eis et cuilibet eorum precepisse in omnibus et per omnia prout in dicto precepto continetur.

Ea die paulo post. Antonius de Finario, nuncius et executor publicus, retulit se hodie de mandato dicti domini potestatis, ex infrascripti mandati in scriptis adiecto in eo nomine Iohannis de Carrega et Thome Boneti notariorum, personaliter dedisse et presentasse dictis comerihariis expedicamentorum rippe grosse, canne, pannorum et quibuscumque aliis cabellotis dugane et eis et cuilibet eorum precepisse et denunciasset in omnibus et per omnia prout supra in dicto mandato continetur et hoc quia ipse dominus potestas voluit et mandavit nomina dictorum notariorum apponi in dicto precepto prout supra.

Extractum est ut supra etc.

(S. P.) Iohannes de Carrega notarius.

(S. T.) Thomas Bonetus notarius.

¹ Cfr. n. 654.

1415, maggio 12, Genova

Giacomo Adorno rilascia procura generale a Battista Adorno.

Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCCII v.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Copia instrumenti procure facte per dominum Iacobum Adurnum in Batistam Adurnum olim Ca<m>panarium.

In nomine Domini amen. Spectabilis et egregius vir, dominus Iacobus Adurnus, omni modo, via, iure et forma quibus melius potest fecit, constituit et ordinavit suum certum nuncium et procuratorem ac negociorum gestorem et loco sui posuit prout melius fieri et esse potest Batistam Adurnum olim Campanarium, absentem tamquam presentem, ad omnia et singula negocia ipsius constituentis gerenda tractandum et administrandum in iudicio et extra et ad petendum, exigendum, recipiendum et recuperandum pro eo et eius nomine omne id et totum quitquid et quantum sibi debet seu in futurum debebit vel habere et recipere debet seu petere posset vel in futurum debebit seu poterit a quacumque persona, corpore, collegio et universitate quacumque ratione, occasione vel causa generali vel speciali cum cartis, scripturis vel sine et ad quitandum, liberandum et absolvendum et se quietum et solutum vocandum de eo quod ipse habuerit vel receperit et ad quascumque quitaciones, liberaciones et absoluciones et pactum de ulterius non petendo faciendum cuicumque persone, corpori, collegio et universitati de quibus et prout ipsi procuratori suo videbitur et placuerit et ad transigendum, paciscendum, componendum et compromitendum in arbitrum et arbitratores et arbitros et arbitratores et compromisum et compromisa prorogandum et penam et penas in ipso compromiso seu ipsis compromissis apponendum et apponi faciendum, de quibus et prout dicto procuratori suo videbitur et placuerit et ad quascumque iurium raciones et actiones cedendum, instrumentum et instrumenta, scripturam et scripturas casandum et casari faciendum et laudem et arbitrium audiendum et ad ipsius dicti constituentis bona tam mobilia quam im-

mobilia et ipsum constituentem in quocumque contractu cuiusvis generis et speciei obligandum et ypothecandum et ad mutuandum seu mutuo vel alia quavis causa de qua dicto procuratori suo videbitur et placuerit accipiendum a quacumque persona, corpore, collegio et universitate pro ipso constituyente et eius nomine usque in illam quantitatem de qua dicto suo procuratori videbitur et placuerit et omne id et totum quicquid et quantum receperit vel habuerit pro ipso constituyente et eius nomine sine aliquo ipsius procuratoris periculo et fortuna implicandum et ad instrumentum et instrumenta finis, quitacionis, liberacionis, absolucionis et pacti de ulterius non petendo, iurium cessionis, transacionis, compositionis, pactorum cambii, naulizacionis et implicacionis, cum omnibus et singulis confessionibus, promissionibus, renunciacionibus, penarum adiectionibus, stipulacionibus, obligacionibus, solempnitatibus et cautellis neccessariis, debitis et opportunis propterea faciendum prout et sicut dicto procuratori suo videbitur et placuerit propterea ad omnes^a lites, causas, questiones et controversias quas habet et habere sperat cum quacumque persona, corpore, collegio et universitate, quacumque racione, occaxione vel causa, coram quocumque iudice et magistratu, tam ecclesiastico quam seculari, tam civili quam criminali et tam in agendo quam in deffendendo, ad libellum et libellos dandum et recipiendum, exceptionem et excepciones excipiendum, opponendum et replicandum, lictem et lictes contestandum, pignus bampni dandum et ab eo se excusandum, de calumpnia et veritate dicenda iurandum et quodlibet alterius generis iuramentum in animam ipsius constituentis prestandum et subeundum, terminos et dillaciones petendum, iudices, accesores, bonos viros, medios, consultores et notarium et notarios elligendum, suspectos et confidentes dandum, denunciandum et protestandum deffectus, crimina opponendum, positiones et interrogationes faciendum, posicionibus et interrogationibus respondendum et titulos dandum et recipiendum, testes, instrumenta et scripturas tam publicas quam privatas producendum et exhibendum et adverse partis testes iurare videndum et si opus fuerit reprobandum, interdicta, sequestra et sacramenta faciendum et fieri faciendum et relaxandum et relaxari mandandum, in causa et causis concludendum, sententiam et sententias tam interlocutorias quam diffinitivas audiendum et appellandum et appelacionem prosequendum, instrumentum et instrumenta, sententiam et sententias executioni mandari postulandum et super executione promitendum, cavendum, variandum et

elligendum, laudes, extima et daciones inssoluctum prosequendum et generaliter ad omnia alia et singula tam in predictis quam circha predicta et quodlibet predictorum quam eciam ultra predicta et extra ea faciendum et exercendum et fieri et exerci^b faciendum in iudicio et extra que eidem procuratori videbitur et placuerit, eciam si mandatum de iure speciale requireretur, et que ipsemet constituens facere et exercere posset, dans et concedens dicto procuratori suo in predictis et circha predicta et in predictorum dependentibus, incidentibus, emergentibus, assesoriis et conexiis plenum, liberum et generale mandatum, cum plena, libera et generali administracione et speciale mandatum in casibus quibus de iure speciale mandatum requireretur, promitens mihi notario, tamquam persone publice et officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum quorum interest, intererit vel interesse poterit, se perpetuo habere et tenere ractum, gratum et firmum quitquid et quantum per dictum procuratorem suum in predictis et circha predicta et in predictorum dependentibus, emergentibus, accesoriis et conexiis actum, gestum seu procuratum fuerit, sub ipotheca et obligatione bonorum ipsius habitorum et habendorum et volens relevare dictum procuratorem suum ab omni honere satisfaciendi, promissit et convenit mihi iam dicto notario, stipulanti et recipienti nomine quo supra, de iudicio sisti et iudicatu solvendo in omnibus suis clausulis, nisi fuerit provocatum et quod tempore sententie ferende iudicio aderit si comode fieri poterit, alioquin dabit et solvet quitquid fuerit iudicatum nisi extiterit appellatum, intercedens et fideiubens pro dicto procuratore suo de predictis omnibus et singullis in omnem casum versus me iam dictum notarium, stipulantem et recipientem ut supra, renuntians iuri de principali et omni alii iuri. Actum Ianue, in contracta Sancte Agnetis, ante domum magnifici domini Georgii Adurni, anno dominice nativitatis M^oCCCC^oXV, indicione VII^a secundum cursum Ianue, die XII^a may, presentibus Luchino de Facio quondam Raffaellis et Martino de Traxio quondam Amici, testibus ad hec vocatis et rogatis.

(S. T.) Ego Matheus Caponus Constancii, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus et singulis interfui et rogatus scribere publice scripsi et tradidi signoque meo instrumento <rum> solito signavi, in testimonium premissorum.

^a *Segue depennato* causas

^b *exerci: così B.*

1416, maggio 22, Genova

Francesco Re, podestà di Savona, da una parte, Vadino di Gambarana, Raffaele Riario e Battista Natono, procuratori del Comune, dall'altra, definiscono le pendenze relative alla mancata conclusione del mandato podestarile dello stesso Francesco.

Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCCIII r.

I riferimenti alle correzioni al testo della sottoscrizione notarile potrebbero indurre a pensare che si tratti di un originale, se fosse presente il *signum* notarile preannunciato, se la scrittura del testo fosse diversa da quella della sottoscrizione (come dovrebbe essere stando alla dichiarazione del notaio) e se, soprattutto, l'indicazione del numero delle righe corrette corrispondesse a quello delle correzioni di B. Evidentemente la copia del *Registro* ripete puntualmente l'originale, comprese le correzioni, le quali, tuttavia, variando l'estensione dello specchio di scrittura, non figurano più alle righe denunciate dal rogatario.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Copia instrumenti quitacionis et reffutacionis facte per dominum Franciscum Regem comuni Saone de officio potestacie etc.

In nomine Domini amen. Cum verum sit quod dominus Franciscus Rex, civis Ianue, filius quondam domini Antonii Regis, fuerit electus potestas Saone pro anno uno proxime venturo finiendo die xx iunii proxime venturi, et sit verum quod ipse dominus Franciscus sit nunc in civitate Ianue et non sit accesusur Saonam pro finiendo dictum tempus suum dicti officii pro resciduo dicti temporis sibi restantis et dicta civitas Saone non possit stare sine regimine potestatis pro dicto tempore restanti, maxime considerato quod iamdiu fuerit electus pro capitaneo dicte civitatis Saone spectabilis et egregius dominus Spineta de Campofregoso in fine regiminis dicti domini Francisci et quia possent oriri inter dictum comune Saone, ex una parte, et dictum dominum Franciscum Regem, ex altera, alique questiones et differencie occaxione antedicta ac eciam possent aliqua inconveniencia suboriri, hinc est quod dictus dominus Franciscus, asserens se maiorem viginti sex annis, ex una parte, et dominus Vadinus de Gambarana legum doctor, Raffael de Riario et Batista Natonus, cives Saone, tamquam sindici et sindica-

riis nominibus dicte civitatis et comunis Saone, ex parte altera, ut de dicto eorum syndicatu aparet publicum instrumentum, scriptum manu Antonii de Rogerio notarii, hoc anno, die XVIII madii mensis instantis, sponte, consulte, mature, deliberate et apensate ac ex certa eorum et cuiuslibet eorum scientia, pervenerunt et pervenise confesi^a fuerunt ipse partes ad infrascriptas composiciones, convenciones et pacta ac eciam ad infrascriptas quitaciones, liberaciones et absoluciones ac reffutaciones et renunciaciones omni via, iure, modo et forma quibus melius potuerunt et possunt, videlicet quia dictus dominus Franciscus renunciavit et renunciat specialiter et expresse dicto officio dicte potestacie ac omni iuri quod habet et sibi competit sive competere potest in dicto officio dicte potestacie^b pro dicto tempore restanti ac eciam omni electioni de ipso facte pro dicto tempore restanti, ita et taliter quod dictus dominus Spineta possit accedere ad dictum regimen ac dictum suum capitaneatum et potestaciam dicte civitatis Saone semper et quandocumque pro suo libito voluntatis, eciam ante terminum sive finem predictum dicti officii dicti domini Francisci, libere et absolute et absque eo quod dictum comune Saone incurat sive incurise possit in aliquam penam sive in aliquod dampnum vel interesse dicti domini Francisci, quia sic actum fuit inter ipsas partes per pactum solempne stipulatum, valatum. Que refutacio sive renunciacio dicti officii ut supra facta fuit prefactis sindicis et procuratoribus ac mihi notario infrascripto, tamquam publice persone et officio publico stipulantibus et recipientibus vice et nomine dicti comunis Saone et omnium illorum sive aliorum quorum interest et in futurum poterit interesse, ac eciam dictus dominus Franciscus ad cautelam quitavit et absolvit et liberavit dictos syndicos dictis nominibus et ad cautelam me iam dictum et infrascriptum notarium, tamquam publicam personam officio publico stipulantem et recipientem ut supra, et per nos dictum comune Saone ab omni eo et toto quod dictus dominus Franciscus petere vel requirere posset nunc sive eciam im posterum quandocumque, quacumque racione, occaxione vel causa que dici posset vel eciam cogitari sive occaxione pene vel alicuius dampni vel interesse sive eciam occaxione alicuius salarii vel mercedis pro dicto tempore restanti ex eo videlicet quod ipse dominus Franciscus non finiviset dictum officium usque ad dictos viginti dies dicti mensis iunii, iuxta formam instrumenti dicte sue electionis dicti officii dicte potestacie, et hoc per aquilianam stipulationem et aceptilacionem legiptime interpositas et subsequtas faciensque solempne pac-

tum de aliquo ulterius non petendo. Versa vice dicti syndici et procuratores quitaverunt, liberaverunt et absolverunt dictum dominum Franciscum, ibidem presentem et solempniter stipulantem pro se, heredibus et successoribus suis, ab omni eo et toto quod dictum comune Saone a dicto domino Francisco petere vel requirere posset occasione alicuius pene vel interesse seu aliter quovis modo et ex quacumque causa et occasione, ex eo videlicet quod ipse dominus Franciscus non finivisset dictum officium pro toto tempore sui regiminis sive usque ad dictum terminum dictorum dierum viginti dicti mensis iunii, occasione obligationis instrumenti electionis dicti officii dicte potestacie, et hoc per aquilianam stipulationem et acceptilationem verbis solempniter et legitime interpositis, faciendo eidem domino Francisco recipienti ut supra pactum solempne^o de aliquid in perpetuum ulterius non petendo dicta occasione, renunciantes ipse partes dictis nominibus et quolibet ipsarum exceptioni dicte transactionis pactorum, confessionis et quitacionis in modum ut supra non facte et factorum et rei sic ut supra et infra non esse vel non fuisse seu non sic vel aliter se habentis, dolli mali, metus, in factum actioni, conditioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri. Que omnia et singula suprascripta promiserunt et solempniter convenerunt ipse partes sibi ipsis adinvicem et vicisim presentibus et stipulantibus prout supra attendere, complere et effectualiter observare et contra in aliquo non dicere, facere vel venire aliqua demum ratione, occasione vel causa que modo aliquo vel ingenio, de iure sive de facto dici vel excogitari posset quovis modo, alioquin penam dupli tocius eius et quanti contrafieret vel ut supra non observaretur solempniter stipulatam et promisam dare et solvere promixerunt pars non observans parti observanti, cum restitutione dampnorum omnium et interesse que propterea fierent seu essent lictis et extra, semper ractis manentibus omnibus et singulis supradictis et proinde ad sic observandum una pars alteri et altera uni presentibus et stipulantibus ut supra pignori obligavit et ypothecavit omnia ipsorum et cuiuslibet ipsorum dictis nominibus bona habita et habenda, rogantes dicte partes dictis nominibus de predictis per me notarium infrascriptum confici debere presens publicum instrumentum. Actum Ianue, in quadam camera scita in caastro^d de medio palatii ducalis, in qua facit rescidenciam dictus dominus Franciscus, anno dominice nativitatis M^oCCCC^oXVI, indictione VIII^a secundum Ianue cursum, die XXII^o maii, veneris, in terciis. Testes Bartholomeus de Morazana macelarius, quondam Nicolai, Batista

de Murazana quondam Ienuini et Petrus de Montesoro olim Draperius, cives Ianue, ad hec vocati et rogati.

Thomas Bonetus quondam Lodixii, imperiali auctoritate notarius publicus, predictis omnibus interfui et rogatus, licet aliquibus meis negociis occupatus per alium extrahi fecerim et in testimonium premissorum et me subscripsi et signum meum instrumentorum aposui consuetum; michi enim constat de dictis duabus adicionebus, videlicet prima ubi legitur « confessi », in linea decima, circha medium dicte linee et alia superius scripta ubi legitur « ac omni iuri quod habet et sibi competit sive competere potest in dicto officio dicte potestacie », que obmissa fuit in linea duodecima, circha finem dicte linee, eas numerando a principio huius instrumenti, que adiciones non vicio sed errore obmise fuerunt.

^a confesi: *in soprilinea* ^b ac omni-potestacie: *in calce al documento con segno di richiamo* ^c corretto *su* solempnie ^d caustro: *così* B.

676

1416, agosto 5, Genova

Battista Adorno, procuratore di Giacomo Adorno, già podestà di Savona, rilascia quietanza al comune di Savona, rappresentato da Battista Natono, della somma di 169 lire, 6 soldi e 6 denari, a saldo degli stipendi dovuti allo stesso Giacomo e agli altri ufficiali.

Originale [A], ASS, *Pergamene*, IV, 31. Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCCIII v.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Registro: Noberasco³, p. 228.

Copia quietacionis facte per dominum Baptistam Adurnum olim Campanarium, procuratorem egregii domini Iacobi Adurni, comuni Saone etc.

In nomine Domini amen. Baptista Adurnus olim Campanarius, civis Ianue, procurator et procuratorio nomine^a egregii viri domini Iacobi Adurni, nati magnifici domini Georgii Adurni de Ianua, ut de dicta eius procura aparet vigore publici instrumenti scripti manu Mathei Caponi notarii, anno de MCCCCXV, die XVIII maii, de consensu,

auctoritate et voluntate prefacti domini Georgii ibidem presentis, autorizantis, volentis et consencientis omnibus et singulis infrascriptis, sponte et ex certa scientia eius ac consulte et deliberate confessus ac confessus^b fuit se habuisse et recepisse a Baptista Natono, cive Saone, dante et solvente vice et nomine comunis Saone et de peccunia comunis Saone, libras centum sexaginta novem, soldos sex et denarios sex monete^c Saone et hoc ad complementum et pro complemento tocus eius quod dictus dominus Iacobus habere et recipere debebat sive debet a dicto comuni Saone, facto diligenti carculo ac computo et racione^d inter ipsum Baptistam Adurnum et dictum comune Saone sive agentes pro ipso comuni Saone, causa et occaxione sui salarii, stipendii seu mercedis pro officio capitaneatus et^e potestacie dicte civitatis et comunis Saone, tam pro se et persona sua quam etiam pro quibuscumque stipendiariis, officialibus, familiaribus ac quibuscumque aliis suis locumtenentibus et specialiter pro egregio domino Iohanne Adurno, eius fratre, qui fuit eius locumtenens sive capitaneus subrogatus sive constitutus pro certo tempore, ac etiam pro domino Antonio de Sarzano, qui etiam fuit eius locumtenens antequam esset dictus dominus Iohannes capitaneus, ac etiam pro quibuscumque aliis incidentibus, dependentibus, emergentibus et conexis a premissis seu ab aliquo ipsorum tam principaliter quam assessorie et que pecunia fuit eidem Baptiste Adurno dicto nomine prout supra data, soluta et numerata in presentia mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum per supradictum Baptistam Natonom, dantem et solventem nomine et vice dicti comunis Saone ut supra, ad complementum et pro complemento tocus eius quod dictus dominus Iacobus Adurnus petere vel requirere posset quacumque ratione, occasione vel causa que dici posset vel etiam excogitari principaliter, assessorie vel incidenter causa et occaxione dicti officii et ut supra, tam pro se quam etiam pro omni eo et toto quod petere vel require^f possent aliqui qui fuissent eius locumtenentes vel aliter constituti vel subrogati officiales, et maxime dicti domini Iohannes Adurnus et Antonius de Zarzano sive quicumque alii officiales tam sui quam dictorum dominorum Iohannis et Antonii, sive sint iudices, milites, domiceli, berruarii sive quicumque alii officiales sive quecumque alie persone, pro quibus dictus Baptista dicto procuratorio nomine promisit conservare indemnem dictum comune Saone et penitus sine^g dampno ac etiam res et bona ac homines dicte civitatis Saone et propterea dictus Baptista Campanarius dicto nomine et ut supra quietat, liberat

et absolvit dictum Baptistam Natonum et me notarium infrascriptum, tamquam publicam personam et officio publico stipulantem et recipientem nomine et vice dicti comunis Saone et omnium illorum quorum interest seu in fucturum poterit interesse, ab omni eo et toto quod ipse dominus Iacobus Adurnus sive alique alie persone de predictis petere vel requirere posset sive possent occaxionibus antedictis sive altera ipsarum a dicto comuni Saone principaliter, accessorie vel incidenter, tam cum instrumentis et scripturis quam sine, et ad cautellam per aquilianam stipulacionem et per aceptilationem legitime interpositas et subsequtas faciensque dicto Baptiste Natono et michi iam dicto notario stipulanti et recipienti ut^h supra ad cautellam pactum solenne de aliquid ulterius non petendo occaxionibus antedictis et ut supra a dicto comuni Saone sive in rebus et bonis dicti comunis, renuncians exceptioni non habite et non recepte dicte peccunie quamtitatis ad complementum et pro complemento predicto et ut supra ac etiam excepcioni doli et non numerate peccunie ac exceptioni rei sic ut supra non geste vel aliter geste seu aliter se habentis, vix, metus, in factum accioni, conditioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri. Que omnia et singula suprascripta promixit et solempniter convenit dictus Baptista Adurnus dicto nomine et ut supra dicto Baptiste Natono et michi iam dicto notario tamquam publice persone stipulantibus et recipientibus ut supra habere et tenere rata, grata, firma, stabilia, perpetua et inconcusa et contra ea vel aliquod ipsorum nullo modo facere, dicere, opponere vel venire aliqua ratione, occaxione vel causa, de iure vel de facto, etiam si de iure posset contravenire, et hoc sub pena dupli eius de quo et quanto fuerit contrafactum solempni stipulatione promissa et conventa in singulis capitulis presentis instrumenti et ex pacto inito inter ipsas partes in tantum taxata pro damno et interesse, qua pena soluta, exacta vel non, nichilominus rata et firma stent, perdurentⁱ omnia et singula suprascripta et ultra sub refficione et pena restitutionis omnium damnorum et interesse ac sumtuum et expensarum litis et extra, pro quibus omnibus et singulis suprascriptis dictus Baptista Adurnus^j olim Campanarius solempniter obligavit et ypothecavit omnia bona dicti domini Iacobi Adurni habita et habenda. De quibus omnibus et singulis suprascriptis dictus^k Baptista Adurnus et Baptista Natonus dictis nominibus rogaverunt confici debere hoc publicum instrumentum per me Baptistam Mazurum, notarium infrascriptum. Actum Ianue, in sala magna palacii ducalis comunis Ianue, penes cancellum scale pontilis dicte

sale, anno dominice nativitatis millesimo quadringentesimo sexto decimo, indicione octava secundum cursum Ianue, die mercurii quinta augusti, post tercias et ante nonam. Testes Troylus Spinulla de Luchullo, Iohannes de Andrea, Antonius Leardus et Iacobus de Palodio notarius, cives Ianue.

¹ Ego Baptista Maçurrus condam Conradi, sacri imperii auctoritate notarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi cum adicione in sexta linea, qua legitur « capitaneatus », adita oblivione et non vicio.

^a et procuratorio nomine: *om. A* ^b confessus: contentus *in A* ^c monte: monte *in A* ^d *corretto su* rationem ^e capitaneatus et: *in A in sopra-*
linea ^f vel requirere: *om. A* ^g absque *in A* ^h ut: prout *in A* ⁱ stent
et perdurent *in A* ^j *segue depennato* et Baptiste Natono ^k dicti *in A*
^l *in A precede* S.T.

677

1416, ottobre 18, Vado

Gli uomini di Vado e Segno giurano fedeltà al comune di Savona.

Copia semplice incompleta [B], *Registro II*, c. CCCIII r.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimo sexto, inditione nona, die dominica decima octava octubris. Infrascripti homines villarum Vadi et Signi, districtus Saone, convocati et congregati in cimiterio ecclesie Sancti Iohannis de Vado, districtus Saone, in presencia egregiorum et circumspectorum dominorum Benedicti de Ravascheriis de Clavaro legum doctoris, honorabilis vicarii et locumtenentis magnifici et potentis viri, domini Spinete de Campofregoso, honorabilis capitanei civitatis Saone et districtus etc., dominorum Antianorum, videlicet domini Iohannis Tozeti prioris, domini Nicolini Bellengerii subprioris, domini Raffaelis Lercharii, domini Andriotti de Ferrariis, domini Baptiste Natoni, domini Stephani Stephani et domini Antonii Salveti, presentium et stipilancium^a et recipiencium nomine et vice comunis Saone, recognoscentes rectores civitatis Saone et comune ipsius civitatis in eorum et uniuscuiusque ipsorum dominos et superiores ab antiquo, sponte et ex certa eorum et cuiuslibet ipsorum

scientia iuraverunt et iurant ad sancta quatuor Dei evangelia, manualiter tangendo scripturas, in manibus dictorum circumsectorum virorum vicarii, locumtenentis et prioris Officii dictorum dominorum Antianorum, ac promisserunt et promittunt ac promissit et promittit unusquisque ipsorum singulariter per se supradictis dominis locumtenenti et Antianis ac michi Antonio de Rogerio, notario publico et comunis Saone cancelario, tamquam comuni et persone publice agenti et stipulanti ac recipienti nomine et vice ad partem et utilitatem comunis, hominum et universitatis dicte civitatis Saone, in omnibus et per omnia prout infra, videlicet quod ipsi homines inferius descripti et nominati omnes et singuli et unusquisque ipsorum ab hac hora in antea erunt fideles dicto comuni Saone, eorum domino, domino capitaneo sive potestati et Antianis, rectoribus et officialibus representantibus comune predictum et quod non erunt in consilio nec in facto ut presidentes vel officiales dicte civitatis vel quicumque civis vel districtualis eiusdem vitam perdant sive perdat aut membrum vel capiantur mala captione, consilium quod eis et cuilibet ipsorum dictum comune Saone seu presidentes vel officiales dicte civitatis per se ipsos aut per litteras vel nuncium manifestabunt ad eorum vel dicti comunis damnum nemini pendent dictumque comune et eius officiales atque cives et iura quicumque dicti comunis adiutores erunt ad deffendendum et retinendum contra omnes homines, vocati ad prefatos dominos capitaneum vel Antianos dicte civitatis venient, nisi legitimo impedimento fuerint predicti, officiales et nuntios dicti comunis Saone quos certos esse cognoverint in eundo et redeundo honorifice tractabunt et dictum comune Saone in suis necessitatibus adiuvabunt et omnia et singula facient et effectualiter observabunt que in capitulis fidelitatis novis et veteribus continentur et sic Deus eos adiuvet. Item quod ipsi nec aliquis ipsorum non erunt sive erit contra statum illustris et excelsi domini Thome de Campofregoso, Dei gratia Ianuensium ducis et populi deffensoris, ac dicti domini capitanei et comunis Saone et si scirent seu aliquis ipsorum sciret aliquem seu aliquos tractantes seu facientes contra statum prefactorum dominorum illustris domini, domini ducis et domini capitanei et comunis Saone, dictos tales capient et presentabunt in forciam dicti domini capitanei aut ipsos denuntiabunt et manifestabunt dictis dominis capitaneo et Antianis. Nomina vero dictorum hominum dictarum villarum Vadi et Signi, qui fidelitatem huiusmodi iuraverunt et fecerunt, infra sunt descripta. De villa Signi: Antonius Peluffus ^b.

^a stipilancium: così B ^b manca il seguito: segue spazio bianco per circa 13 righe in questa carta, e circa 20 nel verso.

678

1417, giugno 3, Genova

Agostino Ravaschieri, genero del defunto Raffaele Carpaneto e curatore dei suoi beni, rilascia quietanza al comune di Savona della somma di 1000 lire di genovini, versata in tre rate in esecuzione della sentenza arbitrale pronunciata da Spinetta di Campofregoso, podestà di Savona.

Originale [A], ASS, Pergamene, II, 122. Copia semplice [B], Registro II, c. CCCIII v.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Regesto: Noberasco¹, p. 181; Poggi⁴, p. 97.

Copia quitacionis facte per Augustinum Ravasherium, actorem filiorum et heredum condam Raffaelis Carpaneti, cuius tenor sequitur ut infra:

In nomine Domini amen. Cum verum sit quod fuerint certe questiones et lictes inter comune et homines Saone sive agentes pro ipso comuni, ex una parte, et condam Raffaelem Carpanetum de Ianua, ex parte altera, de certis peccuniarum quantitibus, causa et occaxione potestatie^a civitatis Saone, dicendo dictus Raffael quod fuerat cassatus et remotus a dicto officio ante terminum debitum dicti officii etc., et de certis aliis assertis casibus de quibus dicitur apparere in certis actis, processibus et scripturis ipsarum questionum, verum etiam sit quod dictus Raffael decesserit relictis quibusdam filiis suis et cuius Raffaelis bonis et hereditati iacenti datus et constitutus fuit per magistratum Ianue curator Iohannes de Naa, notarius, civis Ianue, et subsequenter fuit constitutus actor Augustinus Ravasihierius de Clavaro, gener dicti condam Raffaelis, per supradictum Iohannem curatorem, sit etiam verum quod ipse partes, videlicet ipsum comune Saone sive Iohannes Perandus de Saona, tamquam sindicus et procurator et sindicario et procuratorio nomine dicti comunis Saone, ex una parte, et dicti Iohannes de Naa dicto curatorio nomine et eciam dictus Augustinus Ravasihierius

dicto actorio nomine, ex parte altera, fecerint compromissum generale de dictis lictibus, questionibus et controversiis in magnificum et potentem dominum Spineta de Campofregosso, honorabilem potestatem et capitaneum civitatis Saone et eciam honorabilem capitaneum Ripparie Occidentalis, tamquam in privatam personam et sub eius proprio et privato nomine tamquam in ipsarum partium arbitrum et arbitratores etc., ut de dicto compromisso apparet vigore publici instrumenti scripti manu Iohannis de Carrega notarii, M^o * * *^b, sit eciam verum quod preffactus magnificus dominus Spineta, tamquam arbiter et arbitrator etc., tulerit suum laudum, arbitramentum seu sententiam inter partes predictas, in quo laudo seu arbitramento condenpnavit dictum Iohannem Perandum, tamquam sindicum et sindicario nomine dicti comunis Saone, et per ipsum Iohannem dictum comune Saone ad dandum et solvendum dicto Augustino, actori et actori <o> nomine predicto, et per ipsum dicto Iohanni de Naa, curatori et curatorio nomine bonorum et hereditatis iacentis dicti condam Raffaelis Carpaneti, libras mille ianuinarum monete Ianue per certas pagas sive per certos terminos, videlicet libras trecentas quinquaginta inde ad menssem novembris^c tunc proxime venturi et nunc ellapssi etc., faciendo tamen prius dictus Augustinus, dicto actorio nomine ac eciam suo proprio et privato nomine, solempne instrumentum quitacionis generalis dicto comuni Saone sive legitime persone pro ipso comuni et se facturum et curaturum quod nulla persona ac nullum corporis^d, collegium vel universitas predictis sive in aliquo ipsorum contraveniet ullo modo et quod nullatenus dictum comune Saone mollestabitur et specialiter quod se obliget pro filliis dicti condam Raffaelis et hec in bona forma plena et favorabili pro ipso comuni Saone ad dictamen dicti^e comunis Saone etc., prout in ipsa sententia sive laudo lacius continetur, et sit verum quod dictum comune Saone velit actendere et observare contenta in dicta sententia et iam solverit dictas libras trecentas quinquaginta ianuinarum pro dicta prima paga eidem Augustino in peccunia numerata, solvente Baptista Natono, cive Saone, nomine et vice dicti comunis Saone, ut lacius patet publico instrumento scripto manu Thome Boneti notarii infrascripti, hoc anno, die XIII ianuarii, et eciam Iohannes de Marcheto de Saona condam Nicolai, nomine et vice dicti comunis Saone, numeravit et tradidit in peccunia numerata dicto Augustino dicto actorio nomine alias libras trecentas quinquaginta ianuinarum pro secunda paga dictarum librarum mille ianuinarum, causis et occaxionibus supra-

scriptis, et ad complementum librarum septingentarum ianuinarum pro prima et secunda pagis de quibus in dicta sententia fit mencio et prout lacius eciam patet publico | (c. cccv r.) mei^f dicti Thome Boneti notarii infrascripti, anno presenti, die vi aprilis restarentque ex dicta summa in dicta sententia contenta ad solvendum eidem Augustino libras trecentas^g ad complementum dictarum librarum mille et quas dictus^h Augustinus integre habuit ut infra dicitur, ideo ipse Augustinus dicto nomine sponte et non per errorem iuris vel facti confessus fuit et in veritate publice recognovit Andree Feo, civi Saone, et ad cautelam mihi notario infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicti comunis Saone et omnium et singulorum quorum interest, intererit vel poterit interesse in futurum, se habuisse et recepisse in pecunia numerata dictas libras trecentas ianuinarum ad complementum dictarum librarum mille ianuinarum de quibus in dicta sententia continetur, videlicet ab ipso Andrea, solvente et numerante dictam pecuniam eidem Augustino quodam nomine Pino, de familia dicti domini Spinete, pro ipso Andrea et suo nomine et dictis nomine et vice dicti comunis Saone et de ipsius comunis Saone propria pecunia habita ut supra, ut dicti Augustinus et Andreas sponte, palam et expresse factentur in presencia mei notarii et testium infrascriptorum ad hec vocatorum et rogatorum, et propterea dictus Augustinus, dicto actorio nomine suprascripto et ad cautelam eciam suo proprio et privato nomine, quitavit, absolvit et liberavit dictum Andream et me dictum notarium, presentes, stipulantes et recipientes nomine et vice dicti comunis Saone et per me sive eciam dictum Andream dictum comune Saone et quemlibet dicti comunis Saone totaliter a dictis libris mille ianuinarum, de quibus supra in dicta arbitrari sententia fit mencio, et hec ad cautellamⁱ eciam per acquilianam stipulacionem et acceptilacionem legiptime interpositas et subsecutas faciensque eciam ad cautelam dictus Augustinus dicto nomine et ut supra pactum solemne de aliquid ulterius non petendo a dicto comuni pro dictis libris mille ianuinarum de quibus in dicta sententia arbitrari fit mencio et continetur sive etiam aliquid aliud occasione dictarum librarum mille ianuinarum pro prima, secunda et tertia pagis contentis in dicta sententia, renuntians excepcioni rei sic ut supra et infra non geste vel aliter geste seu aliter se habentis, excepcioni doli mali, vis, metus, in factum actioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri et specialiter renunciavit dictus Augustinus dicto actorio nomine et ut su-

pra exceptioni non numerate peccunie ac dictarum librarum mille pro prima, secunda et tercia pagis contentis in dicta sententia non habitatum et non receptorum ac solutarum et non numeratarum realiter et cum effectu speique future numeracionis et omni alii iuri. Insuper ipse Augustinus eciam suo proprio et privato nomine in solidum promixit et solempniter convenit dicto Andree et ad cautellam mihi iam dicto et infrascripto notario, stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice dicti comunis Saone et ut supra, quod conservabit dictum comune Saone indempnem et protinus sine dampno quantum est pro dictis libris mille ianuinarum pro prima, secunda et tercia pagis habitis per ipsum Augustinum et sibi solutis ut supra et quod faciet et curabit ita et taliter cum effectu quod dictum comune Saone sive aliquis alius pro dicto comuni Saone realiter vel personaliter non molestabitur per aliquam personam, comune, collegium vel universsitatem quantum est pro dictis libris mille ianuinarum in dicta sententia contentis sive occasione earum vel alicuius partis ipsarum quovis modo et specialiter faciet et curabit realiter et cum effectu quod filii et heredes dicti condam Raffaelis, sive fuerint vel erunt heredes dicti condam Raphaelis vel non, erunt taciti et contenti et quilibet eorum de dicta solucione et receptione dictarum librarum mille ianuinarum, per ipsum Augustinum habitatum et sibi solutarum ut supra fit mencio, et quod predictis sive alicui ipsorum non contravenient ipsi filii vel aliquis ipsorum, sed predicta omnia et singula habebunt et tenebunt ipsi filii et heredes sive aliquis ipsorum (predicta omnia et singula habebunt et tenebunt) racta, grata et firma ac perpetua, stabilia et inconcussa et hec omnia et singula, omni exceptione, dillatione et deffensione remotis. Que omnia et singula suprascripta dictus Augustinus, dicto actorio nomine et eciam suo proprio et privato nomine, in solidum promixit et solempniter convenit dicto Andree et eciam mihi notario infrascripto, tamquam publice persone^j officio publico ut supra stipulanti et recipienti, et per me dicto comuni Saone habere et tenere racta, grata et firma, perpetua, stabilia et inconcussa, omni exceptione et deffensione remotis, et contra ea vel aliquid^k ipsorum nullo modo contrafacere, opponere vel venire aliqua racione, occasione vel causa, de iure vel de facto, eciam si de iure posset contravenire, et hoc sub pena dupli eius in quo, de quo et quanto fuerit contrafactum, solempni stipulacione promissa et conventa pro speciali dampno et interesse in tantum taxato et convento inter ipsas partes in singulis capitulis presentis instrumenti tociens comitenda quo-

ciens in premissis vel aliquo ipsorum fuerit contrafactum. Qua pena soluta, exacta vel non, nichilominus racta et firma stent et permaneant omnia et singula suprascripta et ultra cum refectione et restitutione omnium dampnorum, interesse et expensarum lictis et extra, et hec omnia sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum et in solidum habitorum et habendorum et eciam dicte cure sive hereditatis dicti condam Raffaelis Carpaneti iacentis ita et taliter quod pro predictis omnibus et singulis firmiter actendendis¹, observandis et exequendis ac occaxione omnium et singulorum premissorum dictus Augustinus eciam suo proprio et privato nomine possit conveniri Ianue, Saone, in Clavaro, Albingane, Pissis et generaliter ubique locorum et terrarum sub quocumque iudice, officio et magistratu et ubi citatus vel conventus fuerit, ibidem de premissis solucionem et satisfacionem plenariam solempniter facere promixit, fori privilegio non obstante ac exceptioni^m non sui iudicis sive iudicis incompetentis ac eciam non obstante lege « Si convenerit », ff. « De iurisdicione omnium iudicum »¹ cum sua materia. De quibus dicte partes dictis nominibus iubsserunt presens publicum instrumentum confici per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in palacio comunis ubi iura reduntur, videlicet in sala superiori domini vicarii spectabilis domini . . potestatis Ianue, iuxta cancelum quod est quaxi penes statiam dominorum sindicatorum comunis, anno dominice nativitatis millesimo quadringentesimo decimo septimo, indicione nona secundum curssum Ianue, die tercia iunii, iovis, hora circa vigeximam secundam. Testes Andreas de Octonegio, Bartholomeus de Vultabio condam fratris Petri et Antonius Medicus cessarius, cives Ianue ad hec vocati et rogati.

(S. T.) Ego Thomas Bonetus quondam Lodixii, imperiali auctoritate notarius publicus Ianuensis, predictis omnibus interfui et rogatus scripssi et fui testatus ut supra, licet aliquibus meis negociis occupatus per alium extrahari fecerim et in testimonium premissorum me subscripssi et signum meum instrumentorum apposui consuetum.

^a occaxione officii potestatie in A ^b cm. 3,5, anche in A ^c inde ad medium mensem novembris in A ^d corpus in A ^e dictamen sapientis dicti in A ^f publico instrumento manu mei in A ^g libre trecente in A ^h ipse in A ⁱ segue depennato per ^j persone publice in A ^k aliquod in A
^l segue depennato et ^m ac non obstante exceptioni in A.

¹ D. 2.1.18 (titolo di C. 3.13).

1417, luglio 12, <Genova>

Estratto dai cartulari dei Magistri rationales del comune di Genova relativo alle somme versate dal comune di Savona negli anni 1413-1416.

Copia autentica [B], estratta dai cartulari *introitus et exitus Officii Magistrorum racionalium comunis Ianue*, ASS, Pergamene, II, 123; copia semplice [C], *Registro II*, c. CCCV v.

Regesto: Noberasco¹, p. 182.

Copia infrascripti extracti etc.

In Christi nomine. In cartulariis introitus et exitus Officii Magistrorum racionalium comunis Ianue annorum de MCCCXIII, MCCCXIII, MCCCXV et MCCCXVI, in racione infrascripte comunitatis Saone, videlicet in cartulario de MCCCXIII et MCCCXIII, in cartis LXVI et de MCCCXV et MCCCXVI, in cartis LXIII et LXXI, reperitur ut infra:

M^oCCCCXIII, die XVI iunii.

Comunitas civitatis Saone debet nobis pro comune Ianue in LXX libras decem milia lb. \bar{x}

Et sunt quas dare debet comuni nostro Ianue ex forma pactorum et concordii firmatorum inter ipsa comunia, de quibus constat instrumento publico scripto manu Antonii de Credencia, notarii et cancellarii, MCCCXIII, die ^a

Recepimus M^oCCCCXIII, die XXIII octubris in Raffaele Tartaro scutos XXIII in auro, libras quadraginta ianuinarum et de eo in Iacobo de Passano lb. xxxx

Item in Bartholomeo Yberto, civi Saone, florenos CL, libras ducentas decem et septem et soldos decem, lb. CCXVII, sol. x, in Iohanne Feo florenos CCCCL, libras sexcentas quinquaginta duas et soldos decem, lb. DCLII, sol. x, in Cateo et Antonio de Spinulis libras ducentas, lb. CC, in Philipo Vegerio libras quadraginta duodecim, soldum unum et denarios ^b

tres, sive lb. ccccxiij, sol. i et den. iii, et in locis quatuor cum dimidio compere Sancti Georgii libras quadringentas triginta sex, soldos decem, lb. ccccxxxvi, sol. x, et de eis omnibus in summa in Battisto Adurno Campanario et Brasco Imperiale libras mille octingentas decem et ^c octo, soldos undecim et denarios tres, sive

lb. mccccxviii, sol. xi et den. iii

Item, die xxx octubris in Iacobo de Passano libras sexdecim

lb. xvi

Item m^occccxv, die xxv maii in Iacobo de Franchis Sacho in una parte libras D de moneta Saone et in alia libras D de dicta moneta et in alia libras L de dicta moneta; valent in summa de moneta Ianue in racione Raffaelis Lercarii, civis Saone, libras septingentas lb. dcc

Item in Honoffio ^d de Vignolo et socio libras ducentas sessaginta duas et soldos decem

lb. cclxii, sol. x

Item in Batista Adurno Campanario et socio libras centum lb. c

Item in fideiubssoribus Andree de Serra libras centum ^e quinquaginta sex, soldos ^f quinque

lb. clvi, sol. v

Item in balistrariis quinquaginta alias missi ^g ad expugnacula Gavii libras trecentas quadraginta septem et soldos decem